## TÍTULO IX

## DE LA PATRIA POTESTAD.

Bajo nuestra potestad están nuestros hijos, a los cuales procreamos de justas nupcias.

§ 1.- Mas, nupcias o matrimonio es la unión del varón y de la mujer, que comprende el comercio indivisible de la vida.

§ 2.- Pero el derecho de potestad, que tenemos sobre los hijos, es propio de los ciudadanos romanos; pues no hay otros hombres que tengan sobre los hijos tal potestad cual nosotros la tenemos.

§ 3.- Así, pues, el que nace de ti y de tu mujer, está bajo tu potestad. Del mismo modo, el que nace de tu hijo y de su mujer, esto es, tu nieto y tu nieta, está igualmente bajo tu potestad, así como tu biznieto y tu biznieta, y sucesivamente los demás. Mas el que nace de tu hija, no está bajo tu potestad, sino bajo la de su padre.

## TÍTULO X

## DE LAS NUPCIAS.

Mas contraen entre si justas nupcias los ciudadanos romanos que se unen según los preceptos de las leyes, siendo púberes los varones y nubiles las mujeres, ya sean padres de familia, ya hijos de familia, con tal que, sin embargo, los hijos de familia tengan también el consentimiento de los padres bajo cuya potestad están. Pues que esto debe hacerse lo aconsejan así el derecho civil como el natural, de tal manera que deba proceder el consentimiento del padre. Por lo que se preguntó, si la hija del loco podía casarse, o el hijo del loco tomar esposa; y como respecto del hijo había varias opiniones, vino nuestra decisión por la cual se permitió que, a ejemplo de la hija, también pudiese el hijo del loco unirse en matrimonio aún sin la intervención del padre, en la forma expresada en nuestra constitución.

§ 1.- Ergo non omnes nobis uxores ducere licet: nam quarundam nuptiis abstinendum est; inter eas enim personas quae parentum liberorumve locum inter se optinent nuptiae contrahi non possunt, veluti inter patrem et filiam vel avum et neptem vel matrem et filium vel aviam et nepotem et usque ad infinitum: et si tales personae inter se coierunt, nefarias atque incestas nuptias contraxisse dicuntur. Et haec adeo ita sunt ut, quamvis per adoptionem parentum liberorumve loco sibi esse coeperint, non possint inter se matrimonio iungi, in tantum ut etiam dissoluta adoptione idem iuris maneat: itaque eam quae tibi per adoptionem filia aut neptis esse cooperit, non poteris uxorem ducere, quamvis eam emancipaveris.

§ 2.- Inter eas quoque personas, quae ex transverso gradu cognitionis iunguntur, est quaedam similis observatio, sed non tanta. Sane enim inter fratrem sororemque nuptiae prohibitae sunt, sive ab eodem patre eademque matre nati fuerint, sive ex alterutro eorum. Sed si qua per adoptionem soror tibi esse cooperit, quamdiu quidem constat adoptio sane inter te et eam nuptiae consistere non possunt; quum vero per emancipationem adoptio dissoluta sit, poteris eam uxoram ducere: sed et si tu emancipatus fueris, nihil est impedimento nuptiis. Et ideo constat, si quis generum adoptare velit, debere eum ante filiam suam emancipare; et si quis velit nurum adoptare, debere eum ante filium emancipare.